

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

ENTIDADE:

CÂMARA MUNICIPAL DA PRAIA

ANO: 2025



- Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:
Lote 1 – Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
Lote 2 – Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
Lote 3 – Consumíveis de impressão – tinteiros e toners

Artigos			Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações
Tipo	Bens	Designação	Local	Data	Unidade de Medida	Unitário				
Aquisição de Bens										
Categoria: Material de secretaria										
Lote 1	Encadernação	Caderno A4	CMP		20	unidade	98 ECV	1 960,00	Tramitação simplificada	
		Capa para encadernação	CMP		1200	Embalagem	15 ECV	18 000,00	Tramitação simplificada	
		Argolas para encadernação	CMP		1200	Embalagem	15 ECV	18 000,00	Tramitação simplificada	
	Envelopes	Envelope C4 sem Janela	CMP		4800	unidade	12 ECV	57 600,00	Tramitação simplificada	
		Envelope C5	CMP		4300	unidade	7 ECV	30 100,00	Tramitação simplificada	
	Papel e Derivados	bloco A6	CMP		70	unidade	95 ECV	6 650,00	Tramitação simplificada	
		Bloco de Notas A4 Linha	CMP		30	unidade	55 ECV	1 650,00	Tramitação simplificada	
		Bloco de Notas A5 Linha	CMP		20	unidade	175 ECV	3 500,00	Tramitação simplificada	
		Bloco de Notas A7	CMP		50	unidade	220 ECV	11 000,00	Tramitação simplificada	
		Post-it Grande	CMP		120	Embalagem	245 ECV	29 400,00	Tramitação simplificada	
		Post-it Médio	CMP		91	Embalagem	150 ECV	13 650,00	Tramitação simplificada	
		Papel A3	CMP		15	caixa	1 400 ECV	21 000,00	Tramitação simplificada	
		Papel A4	CMP		1500	caixa	1 500 ECV	2 250 000,00	Tramitação simplificada	
		Papel A5	CMP		500	caixa	560 ECV	280 000,00	Tramitação simplificada	
		Rolo de papel POS	CMP		45	Embalagem	585 ECV	26 325,00	Tramitação simplificada	
	Separadores	CMP		100	unidade	135 ECV	13 500,00	Tramitação simplificada		
	Pastas e Capas	Pasta Arquivo Individual	CMP		450	unidade	220 ECV	99 000,00	Tramitação simplificada	
		Pasta de Arquivo	CMP		500	caixa	450 ECV	225 000,00	Tramitação simplificada	
		pasta de arquivo medio	CMP		70	caixa	290 ECV	20 300,00	Tramitação simplificada	
		Pasta de Assunto	CMP		500	unidade	98 ECV	49 000,00	Tramitação simplificada	
		Saco Catalogo A4/ Micas	CMP		1200	unidade	16 ECV	19 200,00	Tramitação simplificada	
		Agrafador	CMP		80	unidade	1 300 ECV	104 000,00	Tramitação simplificada	
		Apara-lápis	CMP		96	unidade	35 ECV	3 360,00	Tramitação simplificada	
		Cacifos	CMP		20	unidade	2 650 ECV	53 000,00	Tramitação simplificada	
		Caixa de pioneses	CMP		10	Embalagem	50 ECV	500,00	Tramitação simplificada	



	Pequenos Equipamentos	Cesto de plástico p/ papeis	CMP		50	unidade	135 ECV	6 750,00	Tramitação simplificada	
		Furador	CMP		15	unidade	900 ECV	13 500,00	Tramitação simplificada	
		Fita-cola	CMP		85	unidade	55 ECV	4 675,00	Tramitação simplificada	
		Porta-canetas	CMP		15	unidade	235 ECV	3 525,00	Tramitação simplificada	
		Saca agrafes	CMP		150	unidade	100 ECV	15 000,00	Tramitação simplificada	
		Tesoura	CMP		60	unidade	145 ECV	8 700,00	Tramitação simplificada	
		Xis-acto	CMP		20	unidade	120 ECV	2 400,00	Tramitação simplificada	
		Disco Externo	CMP		5	unidade	6 000 ECV	30 000,00	Tramitação simplificada	
		Pen Drive 32GB	CMP		22	unidade	1 300 ECV	28 600,00	Tramitação simplificada	
		Pen Drive 64GB	CMP		5	unidade	1 700 ECV	8 500,00	Tramitação simplificada	
Lote 1 Total								3 477 345,00		
L o t e 2	Cola e Fita-Cola	Rolo Fita Cola Pequeno	CMP		85	unidade	1 500 ECV	127 500,00	Tramitação simplificada	
	Material de Escrita	Caneta Azul	CMP		2500	unidade	30 ECV	75 000,00	Tramitação simplificada	
		Caneta Corretor	CMP		500	unidade	175 ECV	87 500,00	Tramitação simplificada	
		Caneta Preto	CMP		406	unidade	30 ECV	12 180,00	Tramitação simplificada	
		Caneta Uni-Ball Preto	CMP		100	unidade	350 ECV	35 000,00	Tramitação simplificada	
		Caneta Vermelha	CMP		350	unidade	30 ECV	10 500,00	Tramitação simplificada	
		Lápis de Carvão	CMP		40	caixa	130 ECV	5 200,00	Tramitação simplificada	
		Marcadores	CMP		150	unidade	110 ECV	16 500,00	Tramitação simplificada	
		Almofada p/ carimbos	CMP		20	unidade	180 ECV	3 600,00	Tramitação simplificada	
		Caderneta	CMP		80	unidade	529 ECV	42 320,00	Tramitação simplificada	
	Pequenos Consumíveis	Agrafes	CMP		200	caixa	100 ECV	20 000,00	Tramitação simplificada	
		Borrachas	CMP		60	unidade	23 ECV	1 380,00	Tramitação simplificada	
		Clipes nº 10	CMP		150	caixa	150 ECV	22 500,00	Tramitação simplificada	
		Clipes nº 2	CMP		100	caixa	80 ECV	8 000,00	Tramitação simplificada	
		Clipes nº 4	CMP		100	caixa	70 ECV	7 000,00	Tramitação simplificada	
		rolo de sisal	CMP		5	unidade	1 000 ECV	5 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinta para Carimbo Azul	CMP		20	unidade	80 ECV	1 600,00	Tramitação simplificada	
Lote 2 Total								480 780,00		
	Tinteiro	tinteiro 305xl cores	CMP		12	unidade	2 850 ECV	34 200,00	Tramitação simplificada	
		tinteiro 305xl preto	CMP		50	unidade	3 500 ECV	175 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro 912 xl black	CMP		22	unidade	4 900 ECV	107 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro 912 xl cyan	CMP		4	unidade	2 000 ECV	8 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro 912 xl magenta	CMP		8	unidade	2 300 ECV	18 400,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro 912 xl yellow	CMP		5	unidade	1 500 ECV	7 500,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Brother LC 123 Black Original	CMP		4	unidade	2 950 ECV	11 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Brother LC 123 Cyan Original	CMP		4	unidade	1 950 ECV	7 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Brother LC 123 Magenta Original	CMP		4	unidade	1 950 ECV	7 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Brother LC 123 Yellow Original	CMP		4	unidade	1 950 ECV	7 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 540xl Black Original	CMP		28	unidade	3 500 ECV	98 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 541xl Cor Original	CMP		36	unidade	3 700 ECV	133 200,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 580xl PGBK Original	CMP		16	unidade	2 900 ECV	46 400,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 581xl BK Original	CMP		13	unidade	2 700 ECV	35 100,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 581xl Cyan Original	CMP		13	unidade	2 700 ECV	35 100,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 581xl Magenta Original	CMP		13	unidade	2 700 ECV	35 100,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Canon 581xl Yellow Original	CMP		13	unidade	2 700 ECV	35 100,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Epson 79xl Black Original	CMP		8	unidade	6 600 ECV	52 800,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Epson 79xl Cyan Original	CMP		8	unidade	5 800 ECV	46 400,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Epson 79xl Magenta Original	CMP		8	unidade	5 800 ECV	46 400,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro Epson 79xl Yellow Original	CMP		8	unidade	5 800 ECV	46 400,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 301XL Black Original	CMP		14	unidade	5 464 ECV	76 496,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 301XL Cores Original	CMP		14	unidade	5 464 ECV	76 496,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 302XL Black Original	CMP		16	unidade	4 700 ECV	75 200,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 302XL Cor Original	CMP		15	unidade	4 700 ECV	70 500,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 62XL Black Original	CMP		20	unidade	5 868 ECV	117 360,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 62XL Cor Original	CMP		7	unidade	6 800 ECV	47 600,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 903 Black Original	CMP		3	unidade	5 500 ECV	16 500,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 903 Cyan Original	CMP		1	unidade	2 850 ECV	2 850,00	Tramitação simplificada	
		Tinteiro HP 903 Magenta Original	CMP		3	unidade	2 740 ECV	8 220,00	Tramitação simplificada	

Lote 3		Tinteiro HP 903 Yellow Original	CMP		2	unidade	2 850 ECV	5 700,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro HP 953 Black Original	CMP		13	unidade	7 100 ECV	92 300,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro HP 953 Cyan Original	CMP		12	unidade	5 000 ECV	60 000,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro HP 953 Magenta Original	CMP		12	unidade	5 000 ECV	60 000,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro HP 953 Yellow Original	CMP		12	unidade	50 000 ECV	600 000,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro Original Canon Pg-545 Preto	CMP		15	unidade	3 200 ECV	48 000,00	Tramitação simplificada		
		Tinteiro Original Canon Pg-546 cores	CMP		18	unidade	2 950 ECV	53 100,00	Tramitação simplificada		
	Toner		toner 5195 preto	CMP		6	unidade	23 990 ECV	143 940,00	Tramitação simplificada	
			toner 057	CMP		12	unidade	13 950 ECV	167 400,00	Tramitação simplificada	
			Toner 205l	CMP		1	unidade	14 973 ECV	14 973,00	Tramitação simplificada	
			toner 20x	CMP		2	unidade	13 441 ECV	26 882,00	Tramitação simplificada	
			toner 243 cyan	CMP		9	unidade	9 867 ECV	88 803,00	Tramitação simplificada	
			toner 300	CMP		4	unidade	12 218 ECV	48 872,00	Tramitação simplificada	
			toner 44A	CMP		4	unidade	5 050 ECV	20 200,00	Tramitação simplificada	
			toner 5195	CMP		8	unidade	19 990 ECV	159 920,00	Tramitação simplificada	
			Toner Brother 2420 Black original	CMP		4	unidade	9 200 ECV	36 800,00	Tramitação simplificada	
			Toner Brother TN 241	CMP		29	unidade	9 900 ECV	287 100,00	Tramitação simplificada	
			toner brother TN 247	CMP		42	unidade	9 900 ECV	415 800,00	Tramitação simplificada	
			Toner Canon 045	CMP		42	unidade	11 595 ECV	486 990,00	Tramitação simplificada	
			Toner Canon 051	CMP		6	unidade	10 350 ECV	62 100,00	Tramitação simplificada	
			Toner Canon 054	CMP		84	unidade	11 250 ECV	945 000,00	Tramitação simplificada	
			Toner Canon 737	CMP		11	unidade	10 999 ECV	120 989,00	Tramitação simplificada	
			Toner Canon H283XU Black Compatível	CMP		19	unidade	6 350 ECV	120 650,00	Tramitação simplificada	
			TONER COMPATIVEL 203	CMP		8	unidade	7 600 ECV	60 800,00	Tramitação simplificada	
			toner compatível 415	CMP		10	unidade	16 500 ECV	165 000,00	Tramitação simplificada	
			toner Hp 117A	CMP		29	unidade	7 300 ECV	211 700,00	Tramitação simplificada	
			Toner HP 131A	CMP		4	unidade	15 365 ECV	61 460,00	Tramitação simplificada	
			toner Hp 415 A	CMP		27	unidade	16 198 ECV	437 346,00	Tramitação simplificada	
			Toner HP 78A	CMP		10	unidade	5 500 ECV	55 000,00	Tramitação simplificada	
			Toner HP M506/cs287A	CMP		10	unidade	11 900 ECV	119 000,00	Tramitação simplificada	
			Toner Kyocera TK 475 Black Compatível	CMP		11	unidade	11 927 ECV	131 197,00	Tramitação simplificada	
		Toner Kyocera TK 8345/2552ci	CMP		5	unidade	15 847 ECV	79 235,00	Tramitação simplificada		
		toner2410	CMP		3	unidade	8 500 ECV	25 500,00	Tramitação simplificada		
		toner285A	CMP		14	unidade	8 600 ECV	120 400,00	Tramitação simplificada		
Lote 3 Total								7 019 479,00			
Total dos lotes								10 977 604,00			
Dotação Orçamental											
Categoria: Aquisição de medicamentos											
Materiais de primeiros socorros	Adesivo Leucoplasto 1,25 *6	1,25 *7	CMP		50	caixa	215 ECV	10 750,00	Tramitação Simplificada		
	Liga Cambric 10*6	10*7	CMP		80	caixa	50 ECV	4 000,00	Tramitação Simplificada		
	Liga Cambric 5*5 CM	5*5 CM	CMP		50	caixa	25 ECV	1 250,00	Tramitação Simplificada		
	Cloro de Sodio .09%	.09%	CMP		20	caixa	120 ECV	2 400,00	Tramitação Simplificada		
	Luvas Tam S	Tam S	CMP		15	caixa	795 ECV	11 925,00	Tramitação Simplificada		
	Alcool 71	72,00	CMP		100	unidade	130 ECV	13 000,00	Tramitação Simplificada		
	Compressa 10*11	10*12	CMP		35	Embalagem	176 ECV	6 160,00	Tramitação Simplificada		
	Termômetro Digital	Digital	CMP		20	caixa	325 ECV	6 500,00	Tramitação Simplificada		
Caixa de primeiros Socorros		Caixa de primeiros Socorros	CMP		16	caixa	700 ECV	11 200,00	Tramitação Simplificada		
Total								67 185,00			
Dotação Orçamental											
Categoria: Aquisição de productos alimentares											
	Abobora	Promoção Social		240	kg	220 ECV	52 800,00	Tramitação Simplificada			
	Cenoura	Promoção Social		240	kg	160 ECV	38 400,00	Tramitação Simplificada			
	Pimentão	Promoção Social		240	kg	300 ECV	72 000,00	Tramitação Simplificada			
	Tomate	Promoção Social		240	kg	140 ECV	33 600,00	Tramitação Simplificada			
	Couve	Promoção Social		240	kg	120 ECV	28 800,00	Tramitação Simplificada			
	Espinafre	Promoção Social		120	kg	400 ECV	48 000,00	Tramitação Simplificada			
	Repolho	Promoção Social		240	kg	200 ECV	48 000,00	Tramitação Simplificada			

Productos
alimentares

DIVERSOS

Vagem	Promoção Social	120	kg	240 ECV	28 800,00	Tramitação Simplificada
Mandioca	Promoção Social	120	kg	260 ECV	31 200,00	Tramitação Simplificada
Batata doce	Promoção Social	240	kg	160 ECV	38 400,00	Tramitação Simplificada
Salsinha	Promoção Social	24	molho	500 ECV	12 000,00	Tramitação Simplificada
Cebola	Promoção Social	24	saco	1 500 ECV	36 000,00	Tramitação Simplificada
Batata inglesa	Promoção Social	72	saco	1 520 ECV	109 440,00	Tramitação Simplificada
Alho	Promoção Social	24	saco	1 500 ECV	36 000,00	Tramitação Simplificada
Perna frango	Promoção Social	156	caixa	3 200 ECV	499 200,00	Tramitação Simplificada
Pescoço peru	Promoção Social	24	caixa	2 850 ECV	68 400,00	Tramitação Simplificada
Figado de vaca	Promoção Social	240	kg	395 ECV	94 800,00	Tramitação Simplificada
Figado de porco	Promoção Social	36	caixa	2 400 ECV	86 400,00	Tramitação Simplificada
Perna de peru	Promoção Social	30	caixa	3 300 ECV	99 000,00	Tramitação Simplificada
Mascara de porco	Promoção Social	36	caixa	1 995 ECV	71 820,00	Tramitação Simplificada
Moela galinha	Promoção Social	42	caixa	2 650 ECV	111 300,00	Tramitação Simplificada
Chouriço	Promoção Social	12	caixa	3 000 ECV	36 000,00	Tramitação Simplificada
Ovo	Promoção Social	50	Palete	510 ECV	25 500,00	Tramitação Simplificada
Peixe	Promoção Social	200	kg	500 ECV	100 000,00	Tramitação Simplificada
Fruta	Promoção Social	12	caixa	15 000 ECV	180 000,00	Tramitação Simplificada
Pão carcaça	Promoção Social	6000	unidade	15 ECV	90 000,00	Tramitação Simplificada
Arroz	Promoção Social	156	saco	2 900 ECV	452 400,00	Tramitação Simplificada
Óleo	Promoção Social	24	caixa	3 060 ECV	73 440,00	Tramitação Simplificada
Tempero manjar	Promoção Social	24	caixa	4 140 ECV	99 360,00	Tramitação Simplificada
Feijão Sapatinha	Promoção Social	300	kg	109 ECV	32 700,00	Tramitação Simplificada
Lentilha	Promoção Social	300	kg	192 ECV	57 600,00	Tramitação Simplificada
Grão de bico	Promoção Social	300	kg	176 ECV	52 800,00	Tramitação Simplificada
Feijão frade	Promoção Social	300	kg	198 ECV	59 400,00	Tramitação Simplificada
Feijão preto	Promoção Social	300	kg	186 ECV	55 800,00	Tramitação Simplificada
Feijão pedra	Promoção Social	300	kg	192 ECV	57 600,00	Tramitação Simplificada
Feijão congo	Promoção Social	300	kg	214 ECV	64 200,00	Tramitação Simplificada
Feijão Branco	Promoção Social	300	kg	186 ECV	55 800,00	Tramitação Simplificada
Esparguete	Promoção Social	720	unidade	78 ECV	56 160,00	Tramitação Simplificada
Massa Macarrão	Promoção Social	720	unidade	950 ECV	684 000,00	Tramitação Simplificada
Leite meio gordo	Promoção Social	300	embalagem	1 100 ECV	330 000,00	Tramitação Simplificada
Camoca	Promoção Social	240	unidade	110 ECV	26 400,00	Tramitação Simplificada
logurte	Promoção Social	3000	unidade	35 ECV	105 000,00	Tramitação Simplificada
Manteiga	Promoção Social	24	1 kg	335 ECV	8 040,00	Tramitação Simplificada
Manteiga planta	Promoção Social	120	450g	195 ECV	23 400,00	Tramitação Simplificada
Bissab	Promoção Social	60	bolsa	100 ECV	6 000,00	Tramitação Simplificada
Calabaceira	Promoção Social	60	bolsa	239 ECV	14 340,00	Tramitação Simplificada
Açúcar	Promoção Social	300	kg	100 ECV	30 000,00	Tramitação Simplificada
Essência baunilha	Promoção Social	40	unidade	54 ECV	2 160,00	Tramitação Simplificada
Baking	Promoção Social	40	pacote	46 ECV	1 840,00	Tramitação Simplificada
Leite condensado	Promoção Social	40	unidade	130 ECV	5 200,00	Tramitação Simplificada
Farinha trigo	Promoção Social	150	kg	80 ECV	12 000,00	Tramitação Simplificada
Nata	Promoção Social	40	unidade	120 ECV	4 800,00	Tramitação Simplificada
Flocos batata condi 400g	Promoção Social	60	unidade	177 ECV	10 620,00	Tramitação Simplificada
Farinha milho	Promoção Social	300	kg	105 ECV	31 500,00	Tramitação Simplificada
Folha de louro	Promoção Social	3	kg	1 500 ECV	4 500,00	Tramitação Simplificada
Vinagre	Promoção Social	60	unidade	90 ECV	5 400,00	Tramitação Simplificada
Calda tomate	Promoção Social	60	unidade	499 ECV	29 940,00	Tramitação Simplificada
Temperos secos	Promoção Social	10	kg	1 500 ECV	15 000,00	Tramitação Simplificada
Milho	Promoção Social	32	saco	2 800 ECV	89 600,00	Tramitação Simplificada
Café	Promoção Social	144	500g	359 ECV	51 696,00	Tramitação Simplificada
Sal	Promoção Social	150	kg	400 ECV	60 000,00	Tramitação Simplificada
Total					4 744 556,00	
Dotação Orçamental						

Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados

Equipamentos de Protecção

Camisolas polos azul	132	unidade	1 733 ECV	228 756,00	
Calças azul escuro	132	unidade	4 519 ECV	596 508,00	

Roupas vestuários, calçados e equipamentos de proteção individual	Equipamentos de Proteção Individual	Botas	Polícia Municipal		132	unidade	3 500 ECV	462 000,00		
		Coletes refletore			132	unidade	1 120 ECV	147 840,00		
		Bonés			132	unidade	880 ECV	116 160,00		
	Total							1 551 264,00	Ajuste Direto	
	Equipamentos de Proteção Individual	Camisas Polos	Ambiente e Saneamento		994	unidade	1 200 ECV	1 192 800,00		
		Calças			394	unidade	3 043 ECV	1 198 942,00		
		Luvas			1400	unidade	200 ECV	280 000,00		
		Oculos/vizeiras			350	unidade	350 ECV	122 500,00		
		Chapeus			540	unidade	957 ECV	516 780,00		
		Falo macaco			340	unidade	2 609 ECV	887 060,00		
		Mascaras			400	Caixa	650 ECV	260 000,00		
		Botas			264	unidade	3 500 ECV	924 000,00		
		Coletes			324	unidade	3 043 ECV	985 932,00		
	Total							6 368 014,00	Concurso Restrito	
	Equipamentos de Proteção Individual	Camisas polos	Bombeiros		70	unidade	1 733 ECV	121 310,00		
		Calças			70	unidade	4 519 ECV	316 330,00		
		Botas			70	unidade	3 500 ECV	245 000,00		
		Coletes refletore			70	unidade	1 120 ECV	78 400,00		
		Bonés			70	unidade	880 ECV	61 600,00		
	Total							822 640,00	Ajuste Direto	
	Equipamentos de Proteção Individual	Coletes	Promoção Social		10	unidade	650 ECV	6 500,00		
		Uniformes			30	unidade	2 800 ECV	84 000,00		
		Tshir-t			35	unidade	550 ECV	19 250,00		
		Polos			8	unidade	1 350 ECV	10 800,00		
		Batas/Avental			12	unidade	1 850 ECV	22 200,00		
	Total							142 750,00	Tramitação Simplificada	
	Uniformes	Uniformes	BU		100	unidade	2 800 ECV	280 000,00	Tramitação Simplificada	
Total								9 164 668 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Aquisição de consumo clínico										
Consumo clínico	Luvas Tam S	Tam S/M	Promoção de Saúde		100	caixa	795 ECV	79 500,00	Tramitação simplificada	
	Compressa 10*10	10*11	Promoção de Saúde		100	Bolsa	900 ECV	90 000,00	Tramitação simplificada	
	Termómetro Digital	Digital	Promoção de Saúde		10	unidade	325 ECV	3 250,00	Tramitação simplificada	
	Aparelho medidor de pressão	-	Promoção de Saúde		6	unidade	5 000 ECV	30 000,00	Tramitação simplificada	
Total								202 750 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Aquisição de material de educação, cultura e recreio										
		Caderno	Promoção Social		1580	unidade	98 ECV	154 445,00	Tramitação simplificada	
		Lápis de Cor	Promoção Social		90	caixa	184 ECV	16 560,00	Tramitação simplificada	
		Feltro	Promoção Social		90	caixa	236 ECV	21 217,50	Tramitação simplificada	
		Compasso 3 pcs	Promoção Social		150	unidade	204 ECV	30 600,00	Tramitação simplificada	
		Conj. auxiliar de desenho	Promoção Social		250	unidade	150 ECV	37 375,00	Tramitação simplificada	
		Aquarela	Promoção Social		90	caixa	127 ECV	11 385,00	Tramitação simplificada	
		Lápis Cera	Promoção Social		90	caixa	140 ECV	12 600,00	Tramitação simplificada	
		Porta Crachás	Promoção Social		50	caixa	100 ECV	5 000,00	Tramitação simplificada	
		Bolsa envelope com mola	Promoção Social		9	caixa	70 ECV	630,00	Tramitação simplificada	
		Cola Branca pajory 700gr	Promoção Social		15	caixa	760 ECV	11 400,00	Tramitação simplificada	
		Tesoura escolar 7	Promoção Social		150	unidade	80 ECV	12 000,00	Tramitação simplificada	
		Tesoura cabo plástico 10	Promoção Social		80	unidade	250 ECV	20 000,00	Tramitação simplificada	
		Papel Cartolina A5	Promoção Social		9	caixa	1 500 ECV	13 500,00	Tramitação simplificada	
		Folha Cartolina 250gr	Promoção Social		90	unidade	40 ECV	3 600,00	Tramitação simplificada	
		Rolo Corda Sizal	Promoção Social		15	unidade	1 400 ECV	21 000,00	Tramitação simplificada	
		Cola Baton 21gr pajory	Promoção Social		150	unidade	90 ECV	13 500,00	Tramitação simplificada	
		Marcador para quadro branco	Promoção Social		60	unidade	100 ECV	6 000,00	Tramitação simplificada	
		Marcador fluorescente	Promoção Social		30	unidade	100 ECV	3 000,00	Tramitação simplificada	
		Acrílico Abstrat 120 ml	Promoção Social		9	unidade	450 ECV	4 050,00	Tramitação simplificada	
		Acrílico Abstrat 500 ml	Promoção Social		6	unidade	1 400 ECV	8 400,00	Tramitação simplificada	
		Pincel Raphael	Promoção Social		60	unidade	450 ECV	27 000,00	Tramitação simplificada	

Material de educação, cultura e recreio	DIVERSOS	Tela Creattore 50*72	Promoção Social	30	unidade	1 100 ECV	33 000,00	Tramitação simplificada	
		Tela Creattore 70*102	Promoção Social	30	unidade	2 200 ECV	66 000,00	Tramitação simplificada	
		Tela Creattore 100*102	Promoção Social	30	unidade	2 900 ECV	87 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinta para pintura artística	Promoção Social	50	unidade	280 ECV	14 000,00	Tramitação simplificada	
		Tinta Spray verniz	Promoção Social	40	unidade	530 ECV	21 200,00	Tramitação simplificada	
		Tinta Água (1L)	Promoção Social	50	unidade	650 ECV	32 500,00	Tramitação simplificada	
		Jogo Pincel Tela (pc6)	Promoção Social	24	unidade	750 ECV	18 000,00	Tramitação simplificada	
		Set de Modelagem	Promoção Social	12	unidade	450 ECV	5 400,00	Tramitação simplificada	
		Argila Modelar 1kg	Promoção Social	50	caixa	470 ECV	23 500,00	Tramitação simplificada	
		Argila Modelar 500gr	Promoção Social	30	caixa	230 ECV	6 900,00	Tramitação simplificada	
		Balão	Promoção Social	180	unidade	150 ECV	27 000,00	Tramitação simplificada	
		Flor para decorar	Promoção Social	60	unidade	150 ECV	9 000,00	Tramitação simplificada	
		Flor para aplicação	Promoção Social	120	unidade	80 ECV	9 600,00	Tramitação simplificada	
		Pérola para aplicação	Promoção Social	60	unidade	80 ECV	4 800,00	Tramitação simplificada	
		Borboletas para aplicação	Promoção Social	18	unidade	60 ECV	1 080,00	Tramitação simplificada	
		Rolo Rede Cor	Promoção Social	15	unidade	300 ECV	4 500,00	Tramitação simplificada	
		Vinil Folha	Promoção Social	30	unidade	400 ECV	12 000,00	Tramitação simplificada	
		Eva com Brilho	Promoção Social	300	unidade	150 ECV	45 000,00	Tramitação simplificada	
		Eva Normal	Promoção Social	300	unidade	80 ECV	24 000,00	Tramitação simplificada	
		Rolo de Fita	Promoção Social	30	unidade	350 ECV	10 500,00	Tramitação simplificada	
		Rolo de lã	Promoção Social	90	unidade	60 ECV	5 400,00	Tramitação simplificada	
		Pedras decorativas	Promoção Social	36	unidade	350 ECV	12 600,00	Tramitação simplificada	
		Toalha de Plástico	Promoção Social	60	unidade	300 ECV	18 000,00	Tramitação simplificada	
		Tecido Saco	Promoção Social	30	unidade	400 ECV	12 000,00	Tramitação simplificada	
		Tecido Organza	Promoção Social	18	unidade	180 ECV	3 240,00	Tramitação simplificada	
		Rolo de Arame de Cor	Promoção Social	24	unidade	200 ECV	4 800,00	Tramitação simplificada	
		Pistola de Cola quente	Promoção Social	90	unidade	450 ECV	40 500,00	Tramitação simplificada	
		Tubo de cola quente	Promoção Social	1500	unidade	20 ECV	30 000,00	Tramitação simplificada	
		X - acto	Promoção Social	80	unidade	150 ECV	12 000,00	Tramitação simplificada	
		Tecido Feltro	Promoção Social	60	unidade	200 ECV	12 000,00	Tramitação simplificada	
		Tecido Sablé	Promoção Social	12	unidade	250 ECV	3 000,00	Tramitação simplificada	
		Tecido Casca d'ovo	Promoção Social	12	unidade	300 ECV	3 600,00	Tramitação simplificada	
		Corda Transada para aplicação	Promoção Social	36	unidade	50 ECV	1 800,00	Tramitação simplificada	
		Fio Corrente	Promoção Social	36	unidade	150 ECV	5 400,00	Tramitação simplificada	
		Rolo Lafi	Promoção Social	18	unidade	500 ECV	9 000,00	Tramitação simplificada	
		Rolo Scotch	Promoção Social	36	unidade	200 ECV	7 200,00	Tramitação simplificada	
		Rolo Dupla Face	Promoção Social	36	unidade	200 ECV	7 200,00	Tramitação simplificada	
		Extensão Elétrica	Promoção Social	15	unidade	8 050 ECV	120 750,00	Tramitação simplificada	
		Pacote de Pincel para tela	Promoção Social	24	caixa	850 ECV	20 400,00	Tramitação simplificada	
		Moldes para artesanato	Promoção Social	24	caixa	350 ECV	8 400,00	Tramitação simplificada	
		Balde de Tampa	Promoção Social	30	unidade	850 ECV	25 500,00	Tramitação simplificada	
		Cone	Promoção Social	30	unidade	800 ECV	24 000,00	Tramitação simplificada	
		Arco	Promoção Social	45	unidade	500 ECV	22 500,00	Tramitação simplificada	
		Bola	Promoção Social	30	unidade	500 ECV	15 000,00	Tramitação simplificada	
		Arvore de Natal	Promoção Social	6	unidade	3 800 ECV	22 800,00	Tramitação simplificada	
		Infeites de Natal	Promoção Social	12	embalagem	350 ECV	4 200,00	Tramitação simplificada	
		Tapete	Promoção Social	100	unidade	650 ECV	65 000,00	Tramitação simplificada	
		Jogos didáticos	Promoção Social	150	unidade	800 ECV	120 000,00	Tramitação simplificada	
Total							1 524 533 ECV		
Dotação Orçamental									
Categoria: Aquisição de material de transporte - peças									
Material de transporte - peças	DIVERSOS	Direção de Oficinas e Parques de Viaturas e Máquinas	CMP				15 000 000,00		
Total							15 000 000 ECV		
Dotação Orçamental									
Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes									

Combustíveis e lubrificantes	Gasolina, Gasóleo e Lubrificantes	CMP					72 900 000,00		
Total							72 900 000 ECV		
Dotação Orçamental									
Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto									
M a t e r i a l d e l i m p e z a h i g i e n e e c o n f o r t o	Material de limpeza, higiene e conforto	Balde Construção	CMP		100	unidade	160 ECV	16 000 ECV	Tramitação simplificada
		Balde de Lixo WC Grande	CMP		20	unidade	1 270 ECV	25 400 ECV	Tramitação simplificada
		Balde e Espremedor	CMP		200	unidade	350 ECV	70 000 ECV	Tramitação simplificada
		Cesto Plástico Para Papel	CMP		80	unidade	135 ECV	10 800 ECV	Tramitação simplificada
		Detergente Roupa/Amaciador 1,5L	CMP		150	unidade	175 ECV	26 250 ECV	Tramitação simplificada
		Lava Loixa 0,5L	CMP		150	unidade	75 ECV	11 250 ECV	Tramitação simplificada
		Lava Loixa 1L	CMP		1126	unidade	120 ECV	135 120 ECV	Tramitação simplificada
		Lava Loixa 5L	CMP		143	unidade	495 ECV	70 785 ECV	Tramitação simplificada
		lava tudo 1,5l	CMP		630	unidade	160 ECV	100 800 ECV	Tramitação simplificada
		Lava Tudo 5L	CMP		132	unidade	490 ECV	64 680 ECV	Tramitação simplificada
		Vim	CMP		252	unidade	135 ECV	34 020 ECV	Tramitação simplificada
		sabonete liquido	CMP		458	unidade	160 ECV	73 280 ECV	Tramitação simplificada
		Sabonete Liquido 5l	CMP		100	unidade	1 449 ECV	144 900 ECV	Tramitação simplificada
		Lixivia 1L	CMP		1200	unidade	85 ECV	102 000 ECV	Tramitação simplificada
		Lixivia 5L	CMP		118	unidade	250 ECV	29 500 ECV	Tramitação simplificada
		Pano Pó Flanela	CMP		200	unidade	115 ECV	23 000 ECV	Tramitação simplificada
		Pano Pó Microfibras	CMP		550	unidade	150 ECV	82 500 ECV	Tramitação simplificada
		Rolo Saco Lixo 100L	CMP		1500	unidade	160 ECV	240 000 ECV	Tramitação simplificada
		Rolo Saco Lixo 30L	CMP		1000	unidade	200 ECV	200 000 ECV	Tramitação simplificada
		Rolo saco lixo 50l	CMP		800	unidade	120 ECV	96 000 ECV	Tramitação simplificada
		Vassoura Fina	CMP		500	unidade	300 ECV	150 000 ECV	Tramitação simplificada
		Vassoura Grossa	CMP		1500	unidade	430 ECV	645 000 ECV	Tramitação simplificada
		Vassoura Sanita	CMP		150	unidade	295 ECV	44 250 ECV	Tramitação simplificada
		Pás de lixo s/cabo	CMP		150	unidade	260 ECV	39 000 ECV	Tramitação simplificada
		Óleo de Cedro	CMP		50	unidade	300 ECV	15 000 ECV	Tramitação simplificada
		Esfregona Limpa Chão	CMP		400	unidade	255 ECV	102 000 ECV	Tramitação simplificada
		Papel Higiénico	CMP		600	embalagem	560 ECV	336 000 ECV	Tramitação simplificada
		Ambientador/Ar Fresco Spray	CMP		916	unidade	130 ECV	119 080 ECV	Tramitação simplificada
		Guardanapos	CMP		300	unidade	75 ECV	22 500 ECV	Tramitação simplificada
		Creolina	CMP		40	unidade	240 ECV	9 600 ECV	Tramitação simplificada
		Sabão Barra Pequeno	CMP		432	unidade	50 ECV	21 600 ECV	Tramitação simplificada
		Insecticida Spray	CMP		144	unidade	250 ECV	36 000 ECV	Tramitação simplificada
		Desodorante WC/Bloco WC	CMP		180	unidade	155 ECV	27 900 ECV	Tramitação simplificada
		Luvas grande	CMP		50	caixa	600 ECV	30 000 ECV	Tramitação simplificada
		Luvas pequeno	CMP		50	caixa	600 ECV	30 000 ECV	Tramitação simplificada
Total								3 184 215 ECV	
Dotação Orçamental									

Categoria: Aquisição de Material de conservação e reparação									
Material de conservação e reparação	Lampada		CMP		100	unidade	100 ECV	10 000 ECV	Tramitação simplificada
	Fechadura		CMP		20	unidade	1 800 ECV	36 000 ECV	Tramitação simplificada
	Acessorios de autoclismo		CMP		15	unidade	1 500 ECV	22 500 ECV	Tramitação simplificada
	Torneira de lavatório		CMP		15	unidade	1 500 ECV	22 500 ECV	Tramitação simplificada
	Torneira de serviço		CMP		10	unidade	600 ECV	6 000 ECV	Tramitação simplificada
	Interruptor		CMP		20	unidade	150 ECV	3 000 ECV	Tramitação simplificada
	Tomada		CMP		20	unidade	80 ECV	1 600 ECV	Tramitação simplificada
	Sanita completo		CMP		4	unidade	9 950 ECV	39 800 ECV	Tramitação simplificada
Chuveiro		CMP		6	unidade	1 000 ECV	6 000 ECV	Tramitação simplificada	
Total								147 400 ECV	
Dotação Orçamental									
Categoria: Aquisição de outros bens									
Outros bens	Gás butano		CMP		5	garrafa 55 kg	7 900 ECV	39 500 ECV	Tramitação simplificada
			CMP		20	garrafa 12 kg	2 000 ECV	40 000 ECV	Tramitação simplificada
Total								79 500 ECV	
Dotação Orçamental									
Aquisição de serviços									
Categoria: Eventos culturais									
Cultura Descentralizada e Inclusiva / Realização de actividades Culturais	EVENTOS	Organização da Corrida de Liberdade	CMP				4 000 000 ECV	4 000 000 ECV	Ajuste directo
		Aquisição de Materiais Desportivos	CMP				1 250 000 ECV	1 250 000 ECV	Ajuste directo
		Festas do Municipio - Gamboa	CMP				30 000 000 ECV	30 000 000 ECV	Concurso Restrito
		Noite Branca e Show Virada do Ano	CMP				13 000 000 ECV	13 000 000 ECV	Concurso Restrito/Ajuste Directo
		EMA - Exposição Municipal de Artes	CMP				1 000 000 ECV	1 000 000 ECV	Ajuste directo
		Parceria - AME, CVMA, KRIOL JAZZ	CMP				15 000 000 ECV	15 000 000 ECV	Concurso Restrito/Ajuste Directo
		Valorização de Roteiro Turistico e do Património Histórico-Cultural	CMP				7 000 000 ECV	7 000 000 ECV	Concurso Restrito/Ajuste Directo
		CARNAVAL	CMP				9 300 000 ECV	9 300 000 ECV	Concurso Restrito/Ajuste Directo
		Festividades de Natal	CMP				8 800 000 ECV	8 800 000 ECV	Concurso Restrito/Ajuste Directo
		Festa da Cidade - Kebra Kanela	CMP				6 700 000 ECV	6 700 000 ECV	Ajuste Directo
Total								96 050 000 ECV	
Dotação Orçamental									
Fomento e Promoção da Pratica Desportiva	Equipamentos e Trofeus	Taças para as competições	CMP		100	unidade	13 000 ECV	1 300 000 ECV	Tramitação simplificada
		Medalhas para diversas competições	CMP		400	unidade	150 ECV	60 000 ECV	Tramitação simplificada
		Cones, Pinos, Cordas	CMP		200	unidade	150 ECV	30 000 ECV	Tramitação simplificada
		Redes para as balizas , para voleibol, para cestos de basquetebol etc	CMP		10	unidade	20 000 ECV	200 000 ECV	Tramitação simplificada
		Passes de transportes	CMP		10	unidade	3 100 ECV	31 000 ECV	Tramitação simplificada
		Coletes (Par)	CMP		100	unidade	350 ECV	35 000 ECV	Tramitação simplificada
		Cor azul	CMP		4	unidade	4 000 ECV	16 000 ECV	Tramitação simplificada
		Armários grandes cinza	CMP		4	unidade	22 000 ECV	88 000 ECV	Tramitação simplificada
		Armarios altos metálicos com portas de abrir e três prateleiras, 1900x959x390	CMP		2	unidade	90 000 ECV	180 000 ECV	Tramitação simplificada
		Armários com portas de esteiras	CMP		2	unidade	32 000 ECV	64 000 ECV	Tramitação simplificada
		Bola de Futebol	CMP		10	unidade	5 000 ECV	50 000 ECV	Tramitação simplificada
		Bola de Baskete e andebol	CMP		5	unidade	3 500 ECV	17 500 ECV	Tramitação simplificada
		Total							
Dotação Orçamental									

Categoria: Infraestruturação											
Empreitadas de obras Publicas	OBRAS DIVERSOS	Asfaltagem de vias	CMP					230 000 000 ECV	230 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Manutenção de vias/ Calçetamentos	CMP					100 000 000 ECV	100 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		sinalização Viária - Vertical e Horizontal - Pinturas de vias	CMP					20 000 000 ECV	20 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Pontes e Passagens Aéreas	CMP					20 000 000 ECV	20 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Drenagem e Muros de Contenção para Proteção de Encostas	CMP					80 000 000 ECV	80 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Requalificação de Largos, Estacionamentos, Passeios e Encostas, Construção de Pracetas e Rua Pedonal, Miradouros e Quiosques	CMP					80 000 000 ECV	80 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Reabilitação de Campos e Polivalentes	CMP					30 000 ECV	30 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Manutenção e conservação do MUNISIG	CMP					5 700 000 ECV	5 700 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Confeção e colocação de pilaretes de contenção de crescimento ilegais	CMP					3 500 000 ECV	3 500 000 ECV	Ajuste directo	Obras diverso
		Operacionalização dos trabalhos de cadastro predial, para a melhoria na gestão e transação de propriedades	CMP					5 700 000 ECV	5 700 000 ECV	Concurso Restrito	Obras diverso
		Elaboração do Plano Intermunicipal de Ordenamento do Território (PIMOT)	CMP					2 000 000 ECV	2 000 000 ECV	Ajuste directo	Obras diverso
		Elaboração Planos Detalhados de Ordenamento do Território (PDOTs)	CMP					3 000 000 ECV	3 000 000 ECV	Ajuste directo	Obras diverso
		Inovação e Reforço do Saneamento básico	CMP					45 000 000 ECV	45 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Aquisição e Manutenção de contentores	CMP					7 500 000 ECV	7 500 000 ECV	Concurso Restrito	Obras diverso
		Implementação e Definição de novos quarteirões e Covatos	CMP					15 000 000 ECV	15 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Reforma/aquisição de viatura para recolha de lixo	CMP					40 000 000 ECV	40 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras diverso
		Aquisição de Camiao Limpa fossas	CMP					3 100 000 ECV	3 100 000 ECV	Ajuste directo	Obras diverso
		Eficiência Energética	CMP					28 000 002 ECV	28 000 002 ECV	Concurso Publico	
		Calçetamento, Arruamentos e acessibilidade	CMP					150 000 000 ECV	150 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Costrução de Centro Municipal Amílcar Cabral	CMP					20 000 000 ECV	20 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Costrução de Casas de Banho	CMP					90 000 000 ECV	90 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Parque Ecológico do Município	CMP					15 000 000 ECV	15 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		PRUA - Programa requalificação urbana e ambiental	CMP					160 000 000 ECV	160 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Reparação do Edifício da Assembleia municipal	CMP					1 000 000 ECV	1 000 000 ECV	Ajuste directo	Obras Diverso
		Reabilitação de moradias	CMP					90 000 000 ECV	90 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Cooperativa de Habitação Colaboradores da CMP	CMP					75 000 000 ECV	75 000 000 ECV	Concurso Publico	Obras Diverso
		Situações emergenciais diversas	CMP					4 000 000 ECV	4 000 000 ECV	Concurso Restrito	Obras Diverso
Total									1 293 530 002 ECV		
Dotação Orçamental											
Categoria: Programa Municipal de estímulo à Economia											
Competetividade - Programa Municipal de estímulo à Economia	Requalificação Casa Pajá - Parque 5 de Julho	CMP					15 000 000 ECV	15 000 000 ECV	Concurso Restrito		
	Fórum Pensar, planejar e Desenvolver a Cidade	CMP					6 000 000 ECV	16 000 000 ECV	Concurso restrito		
	Promoção de Turismo seguro e sustentável	CMP					12 715 320 ECV	12 715 320 ECV	Concurso restrito		
	Transformação do mercado "COTXI-PÓ"	CMP					30 000 000 ECV	30 000 000 ECV	Concurso Publico		

Economia	Criação de uma Praça Alimentar no 1º Piso do Mercado do Plateau		CMP				14 000 000 ECV	14 000 000 ECV	Concurso restrito	
	Modernização de todo o Sistema de Frio de Conservação de Carne, Peixe e Vegetais		CMP				34 000 000 ECV	34 000 000 ECV	Concurso publico	
Total								121 715 320 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Água										
Água	Fornecimento de Água	Água 0,33l	CMP		445	embalagem	668 ECV	297 260 ECV	tramitação simplificada	
		Água 0,5l	CMP		600	embalagem	421 ECV	252 600 ECV	tramitação simplificada	
		Água 1,5l	CMP		170	embalagem	334 ECV	56 780 ECV	tramitação simplificada	
		Água 19l	CMP		1500	unidade	684 ECV	1 026 000 ECV	tramitação simplificada	
		Água por Toneladas	CMP		220	toneladas	1 000 ECV	220 000 ECV	tramitação simplificada	
		Fornecimento de água canalizada	CMP					7 500 000 ECV	tramitação simplificada	
Total								9 352 640 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Energia eléctrica										
Energia eléctrica	Fornecimento de Energia Eléctrica							9 360 000 ECV	tramitação simplificada	
Total								9 360 000 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Publicidade e propaganda										
Publicidade e propaganda	Assembleia Municipal							833 000 ECV	tramitação Simplificada	
	Gabinete para a Informação e Comunicação							14 990 000 ECV	tramitação Simplificada	
Total								15 823 000 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Deslocações e estadas										
Deslocações e estadas	Assembleia Municipal		CMP					1 440 000 ECV	Ajuste Direto	
	Gabinete do Presidente		CMP					7 200 000 ECV		
	Direção Da Administração Dos Paços Do Concelho		CMP					3 600 000 ECV		
	Direção de Cooperação e das Comunidades Imigradas		CMP					4 200 000 ECV		
	Gabinete de Projectos		CMP					750 000 ECV		
Total								17 190 000 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Vigilância e segurança										
Vigilância e segurança	Direção de Gestão Orçamental Financeira e Patrimonial		CMP					1 080 000 ECV	Ajuste Direto	
	Direção de Saneamento		CMP					5 592 000 ECV	Concurso Restrito	
	Direção da Guarda Municipal		CMP					3 600 000 ECV	Ajuste Direto	
Total								10 272 000 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Honorários										
Honorários	Direção de Gestão Orçamental Financeira e Patrimonial							11 500 000 ECV		
	Despesas de SEPAMP							150 000 ECV	tramitação simplificada	
	Gabinete de Projectos							750 000 ECV		
Total								12 400 000 ECV		
Dotação Orçamental										
Categoria: Trabalhos especializados										
	Gabinete do Presidente		CMP					900 000 ECV	Ajuste Direto	
	Gabinete de Auditoria Interna		CMP					420 000 ECV	Ajuste Direto	

	Assistência técnica – residentes	Gabinete para a Informação e Comunicação	CMP					480 000 ECV	tramitação simplificada	
		Direção de Sistema de Informação	CMP					31 560 000 ECV	Concurso Publico	
		Delegações Municipais	CMP					300 000 ECV	tramitação simplificada	
		Direção de Topografia e Cadastro	CMP					150 000 ECV	tramitação simplificada	
	Assistência técnica – não residentes	Direção de Topografia e Cadastro	CMP					1 500 000 ECV	Ajuste Direto	
		Direção de Planeamento Territorial e Habitação	CMP					1 800 000 ECV	Ajuste Direto	
		Gabinete de Projectos	CMP					1 500 000 ECV	Ajuste Direto	
		Subtotal	CMP					4 800 000 ECV		
Total							4 800 000 ECV			
Dotação Orçamental										
Categoria: Outros serviços										
Outros serviços	Câmara Municipal da Praia							11 642 000 ECV	Concurso restrito, Ajuste Directo e Tramitação Simplificada	
Total								11 642 000,00		
Dotação Orçamental										
Aquisição de activos fixos										
Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos										
a c do E m m i q i u n u n n f i i i o p s c r a t a m m r ç á e a ã t n t o i t i c o v e o s o s s d , e	Mobiliários e equipamentos diversos	Secretárias Diversos	CMP		10	unidade	24 850 ECV	248 500 ECV	Tramitação simplificada	
		Secretarias comum (ilhas)	CMP		10	unidade	175 000 ECV	1 750 000 ECV	Ajuste Directo	
		Cadeiras diversas	CMP		20	unidade	12 300 ECV	246 000 ECV	Tramitação simplificada	
		Armários de diversos categorias	CMP		28	unidade	46 688 ECV	1 307 264 ECV	Ajuste Directo	
		Mesa diversas	CMP		10	unidade	28 720 ECV	287 200 ECV	Ajuste Directo	
		Diveros aparelhos de ar condicionados	CMP		15	unidade	43 165 ECV	647 475 ECV	Ajuste Directo	
		Aventoinhas diversas	CMP		20	unidade	4 200 ECV	84 000 ECV	Tramitação simplificada	
		Frigobar	CMP		3	unidade	11 120 ECV	33 360 ECV	Tramitação simplificada	
		Forno	CMP		3	unidade	16 000 ECV	48 000 ECV	Tramitação simplificada	
		Microondas	CMP		5	unidade	9 900 ECV	49 500 ECV	Tramitação simplificada	
	Equipamentos de Comunicação/Internet	Bebedouros	CMP		4	unidade	13 440 ECV	53 760 ECV	Tramitação simplificada	
		Equipamentos de Comunicação- telefones	CMP		30	unidade	2 000 ECV	60 000 ECV	Tramitação simplificada	
		Cisco Switch w/ PoE 24 Ports 2 x 1GB Uplinks	CMP		20	unidade	3 000 ECV	60 000 ECV	Tramitação simplificada	
	Equipamentos informaticos	Monitores	CMP		8	unidade	86 800 ECV	694 400 ECV	Tramitação simplificada	
		Computadores Completos	CMP		15	unidade	88 000 ECV	1 320 000 ECV	Ajuste Directo	
		Portáteis	CMP		5	unidade	126 000 ECV	630 000 ECV	Ajuste Directo	
		UPS	CMP		14	unidade	19 700 ECV	275 800 ECV	Tramitação simplificada	
		Impressoras	CMP		9	unidade	26 000 ECV	234 000 ECV	Tramitação simplificada	
Total								8 029 259 ECV		
Dotação Orçamental										
Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 15/04/2025								1 730 228 132 ECV		
Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em 15/04/2025								-		

Data: 31/03/ 2025

Elaborado por:

Nome:

Nome:

Data:

UGA

31/03/2025



Aprovado por:

Nome:

Nome:

Data: